
1 
 

APSTIPRINĀTS  

                                                                           TSI Senāta sēdē 2024.gada 19.novembrī, protokols Nr.  Nr. 01-7/3 

 

 

TRANSPORTA UN SAKARU INSTITŪTA  

UZŅEMŠANAS NOTEIKUMI DOKTORA STUDIJU PROGRAMMĀS 

2025./2026. AKADĒMISKAJAM GADAM 

 

1. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

 

1.1. Transporta un sakaru institūta (turpmāk tekstā - TSI) Uzņemšanas noteikumi doktora 

studiju programmās (turpmāk tekstā - Noteikumi) 2025/2026. akadēmiskajam gadam 

nosaka reflektantu pieteikumu pieņemšanu studijām, prasības attiecībā uz iepriekš iegūto 

izglītību un iestājpārbaudījumus, studiju līguma noslēgšanu un ierakstīšanu studējošo 

sarakstā (imatrikulāciju). 

1.2. Doktora studijās uzņem personas, kuras ieguvušas maģistra grādu vai tam pielīdzināmu 

augstāko izglītību, kas atbilst noteiktās doktora studiju programmas prasībām par 

iepriekšējo izglītību. 

1.3. Tiesības studēt TSI doktora studiju programmās ir vienādas Latvijas Republikas (LR) 

pilsoņiem, LR nepilsoņiem, Eiropas Savienības citu valstu pilsoņiem, Eiropas 

Ekonomikas zonas pilsoņiem, Šveices Konfederācijas pilsoņiem un Eiropas Kopienas 

pastāvīgajiem iedzīvotājiem, kā arī personām, kurām ir derīgas pastāvīgās uzturēšanās 

atļaujas. To ārvalstnieku tiesības studēt augstskolā, kuriem nav izsniegta pastāvīgās 

uzturēšanās atļauja, nosaka Augstskolu likuma 83. panta prasības. 

1.4. Ārvalstīs iegūto akadēmisko grādu un izglītības dokumentu ekspertīzi pirms dokumentu 

iesniegšanas atbilstoši Augstskolu likuma 85. pantam veic Akadēmiskās informācijas 

centrs. Akadēmisko grādu vai izglītības dokumentu ekspertīzes izdevumus sedz izglītības 

dokumenta īpašnieks. 

1.5.  Studējošo uzņemšanu TSI organizē un nodrošina ar rektora rīkojumu izveidota TSI 

Uzņemšanas komisija sadarbībā ar  Doktorantūras skolu. 

1.6. Uzņemšanas procesu TSI doktora studiju programmās pārrauga un kontrolē Prorektors 

akadēmiskajā un zinātniskajā darbā.  

1.7. Uzņemšana doktora studiju programmā ietver: reflektanta pieteikuma pieņemšanu 

studijām,  iestājpārbaudījumus, konkursa rezultātu noteikšanu, studiju līguma noslēgšanu, 

un ierakstīšanu studējošo sarakstā (imatrikulāciju). 

 

2. PIETEIKŠANĀS STUDIJĀM 

 

2.1. Dokumentu iesniegšana uzņemšanai doktora studiju programmās notiek visu studiju gadu.  

2.2. Pretendents piesakoties studijām TSI doktora studiju programmās: 

2.2.1. izvēlas promocijas  pētījuma jomu un iespējamo promocijas darba vadītāju no TSI 

piedāvātā saraksta,  



2 
 

2.2.2. var  ierosināt savu vai industrijas pasūtījuma  pētījuma tēmu atbilstoši TSI doktora 

studiju programmas jomai. 

2.3.  Reģistrējoties studijām, reflektants aizpilda elektronisko pieteikumu TSI Uzņemšanas 

sistēmā admission.tsi.lv un iesniedz sekojošus dokumentus.   

2.3.1. iesniedz dokumentu kopijas, līguma slēgšanas brīdi uzrādot oriģinālus: 

2.3.1.1. pases vai personas apliecības (eID) kopija, 

2.3.1.2. maģistra grādu vai tam pielīdzināmas augstākās izglītības iegūšanu 

apliecinoša dokumenta kopīgi ar sekmju izrakstu kopija, 

2.3.1.3. Akadēmiskās informācijas centra izziņa par ārvalstīs iegūtā izglītības 

dokumenta atbilstību Latvijā piešķirtam izglītības dokumentam vai grādam, 

2.3.1.4. ja kādā no iesniedzamajiem dokumentiem ir cits personas vārds un/vai 

uzvārds un/vai personas kods nekā pasē vai personas apliecībā, tad reflektants 

pievieno vai uzrāda arī dokumentu, kas apliecina attiecīgo personas datu maiņu, 

2.3.1.5. ārvalstu reflektanti pievieno starptautiskas testēšanas institūcijas pēdējo 

piecu gadu laikā izsniegtu dokumentu, kas apliecina studiju programmas 

īstenošanas valodas prasmi vismaz B2 līmenī. Minēto dokumentu nepievieno, ja 

iepriekšējā izglītība iegūta  attiecīgās studiju programmas īstenošanas valodā, ko 

apliecina atbilstīgās mācību iestādes izdota izziņa, vai ja iepriekšējā izglītība 

iegūta Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas valstī vai Šveices 

Konfederācijā un izglītību apliecinošajā dokumentā ir iekļauts svešvalodas 

zināšanu vērtējums, kas pielīdzināms vismaz B2 līmenim atbilstoši Eiropas 

vienotās valodu prasmes noteikšanas sistēmai; 

2.3.2. sava maģistra darba elektronisku versiju; 

2.3.3. dzīvesgājuma aprakstu (CV), ietverot publicēto darbu un citu zinātnisko aktivitāšu 

aprakstu (ja ir); 

2.3.4. zinātnisko publikāciju sarakstu un publikāciju kopijas (ja tādas ir);  

2.3.5. promocijas pētījuma pieteikumu.  

2.4. Ja Akadēmiskās informācijas centra izziņa nav pievienota, tad TSI pati nosūta reflektanta 

dokumentus uz pārbaudi Akadēmiskās informācijas centram un saņem izziņu par to, 

kādam Latvijā piešķirtam izglītības dokumentam vai akadēmiskajam grādam atbilst 

reflektanta ārvalstīs iegūtais izglītības dokuments vai grāds. Maksa par šo pakalpojumu 

tiek noteikta ar rektora rīkojumu “Par maksas pakalpojumiem”. Saņemto izziņu pievieno 

reflektanta lietai. 

2.5. Iesniedzot pieteikumu, reflektants iemaksā TSI norēķinu kontā maksu par pieteikuma 

reģistrēšanas pakalpojumu. Šīs maksas apmēru nosaka TSI, un tā atpakaļ netiek atmaksāta.  

2.6. TSI Doktorantūras skolas Uzņemšanas komisija izskata pieteikumu un iesniegtos 

dokumentus, un pieņem lēmumu par to pilnību un atbilstību programmas prasībām. 

2.7.  Doktorantūras skola šo Noteikumu 2.2.2. punkta gadījumā pretendentam piedāvā 

potenciālo darba vadītāju, saskaņojot to ar  pieteikuma iesniedzēju.  

 

3. IESTĀJPĀRBAUDĪJUMI UN KONKURA NORISE 
 
3.1. Iestājpārbaudījumu mērķis ir noskaidrot pretendenta kompetences atbilstību izvēlētās 

doktora studiju programmas nozarei un promocijas pētījumam par doktora studiju 

programmas tēmu. 

http://admission.tsi.lv/


3 
 

3.2. Iestājpārbaudījumus organizē Doktorantūras skola klātienē vai attālināti. 

Iestājpārbaudījumi notiek plānotajā studiju valodā - latviešu vai angļu valodā. 

Iestājpārbaudījumos pretendentus novērtē ar rektora rīkojumu apstiprināta 

Iestājpārbaudījumu komisija, kurā ir programmas direktors un ne mazāk par diviem 

atbilstīgo nozaru zinātņu doktoriem. 

3.3. Iestājpārbaudījuma eksāmenu jautājumus noformulē doktora studiju programmas 

direktors. Doktorantūra skola informē reflektantu par eksāmenu jautājumiem  7 (septiņas) 

dienas pirms iestājpārbaudījumiem.    

3.4. TSI doktora studiju programmās ir noteikti šādi iestājpārbaudījumi un prasības 

iepriekšējai izglītībai: 

 

Programmas 

nosaukums 

Studiju veids, 

ilgums, valoda  

Piešķiramais 

grāds 

Prasības iepriekšējai 

izglītībai  

Iestājpārbaudījumi un to 

raksturojums  

Doktora studiju 

programma  

Telemātika un 

loģistika   

Pilna laika 

studijas - 3 gadi 

Nepilna laika 

studijas – 4 gadi  

 

Studiju valodas - 

latviešu, angļu 

Zinātnes 

doktora grāds 

zinātnes doktors 

(Ph.D.) 

inženierzinātnēs 

un tehnoloģijās  

Maģistra grāds 

informācijas un 

komunikāciju 

tehnoloģijās, 

elektronikā un citās 

saistītās jomās 

1. promocijas pētījuma 

pieteikums* (2500 – 

3000 vārdu); 

2. iestājpārrunas:  

promocijas pētījuma 

pieteikuma prezentācija;  

3. eksāmens, ja iepriekš 

iegūtā izglītība atšķiras 

no programmas 

prasībām. Eksāmens 

ietver vismaz divus 

teorētiskus jautājumus 

atbilstošā nozarē 

Doktora studiju 

programma  

Digitālā 

ekonomika un 

uzņēmējdarbība    

Pilna laika 

studijas-3 gadi 

Nepilna laika 

studijas – 4 gadi  

 

Studiju valodas - 

latviešu, angļu 

Zinātnes 

doktora grāds 

zinātnes doktors 

(Ph.D.) 

sociālajās 

zinātnēs  

Maģistra grāds 

vadībzinātnē, 

ekonomikā un 

uzņēmējdarbībā vai 

tam pielīdzināma 

izglītība. 

 Maģistra grāds citās 

sociālajās zinātnēs, 

izglītības zinātnēs vai 

tam pielīdzināma 

izglītība personai ar 

vismaz divu gadu 

profesionālā darba 

pieredzi uzņēmumu un 

iestāžu vadībā. 

Maģistra grāds 

dabaszinātnēs, 

inženierzinātnēs vai 

tam pielīdzināma 

izglītība personai ar 

vismaz divu gadu 

profesionālā darba 

pieredzi uzņēmumu un 

iestāžu vadībā 

1. promocijas pētījuma 

pieteikums* (2500 – 

3000 vārdu);  

2. iestājpārrunas 

promocijas pētījuma 

pieteikuma prezentācija;  

3. eksāmens, ja iepriekš 

iegūtā izglītība iegūta  

dabaszinātnēs vai  

inženierzinātnēs.  

Eksāmens ietver vismaz 

divus teorētiskus 

jautājumus ekonomikas 

un uzņēmējdarbības 

nozarē 

 

 

 

* promocijas pētījuma pieteikumu  pārbaudīta antiplaģiāta sistēmā, kā arī tiek novērtēts GenAI izmantošanas 

līmenis 

 



4 
 

3.5. Reflektantam iestājpārbaudījumā jāsavāc vismaz 60 punkti, atbilstoši šādiem vērtēšanas 

kritērijiem:  

3.5.1. promocijas darba pieteikuma zinātniskā kvalitāte - līdz 60 punktiem; 

3.5.2. zinātniskie raksti, publikācijas, dalība konferencēs un pētniecības projektos – līdz 

20 punktiem; 

3.5.3. promocijas darba tēmas atbilstība studiju programmai – līdz 10 punktiem;  

3.5.4. maģistra vai līdzvērtīgu studiju laikā demonstrētās pētnieciskās prasmes (vērtē, 

pamatojoties uz iesniegto noslēguma darbu un tā gala vērtējumu) – līdz 10 

punktiem. 

3.6. Ja reflektanta iepriekš iegūtā izglītība atšķiras no studiju programmas prasībās noteiktā, 

iestājpārbaudījumā jāsavāc vismaz 60 punkti, atbilstoši  šādiem vērtēšanas kritērijiem:  

3.6.1. promocijas darba pieteikuma zinātniskā kvalitāte - līdz 30 punktiem; 

3.6.2. zinātniskie raksti, publikācijas, dalība konferencēs un pētniecības projektos – līdz 

20 punktiem; 

3.6.3. promocijas darba tēmas atbilstība studiju programmai – līdz 10 punktiem;  

3.6.4. maģistra vai līdzvērtīgu studiju laikā demonstrētās pētnieciskās prasmes (vērtē, 

pamatojoties uz iesniegto noslēguma darbu un tā gala vērtējumu) – līdz 10 

punktiem; 

3.6.5. eksāmena rezultāti – līdz 30 punktiem.  

3.7. Par iestājpārbaudījuma rezultātiem katrs reflektants tiek informēts 5 (piecu) darba dienu 

laikā rakstiski uz reflektanta CV norādīto e-pasta adresi. 

 

4. STUDIJU LĪGUMS UN IMATRIKULĀCIJA 

 

4.1.  Pēc sekmīgas iestājpārbaudījumu nokārtošanas ar reflektantu tiek noslēgts studiju līgums 

uz visu studiju periodu. 

4.2. Līgumam pievieno doktoranta individuālo studiju plānu ar sasniedzamajiem progresa 

rādītājiem visam studiju periodam, kuru parakstījis reflektants  un iespējamais promocijas 

darba vadītājs.   

4.3. Uz noslēgtā studiju līguma pamata reflektants ar rektora rīkojumu tiek imatrikulēts 

doktorantūras studentu sarakstā. 

 

5. AUGSTSKOLAS  UN REFLEKTANTA PIENĀKUMI UN TIESĪBAS 

 

5.1. Augstskolas pienākumi: 

5.1.1. nodrošināt uzņemšanas procesu atbilstoši Noteikumiem;  

5.1.2.  informēt un konsultēt personas, kuras vēlas studēt TSI, par studiju iespējām, 

uzņemšanas kārtību, kā arī reflektantu tiesībām un pienākumiem;  

5.1.3.  noformēt uzņemšanas dokumentāciju;  

5.1.4.  informēt reflektantu par iestājpārbaudījumu  rezultātiem.  

5.2. Augstskolai ir tiesības pārtraukt personas piedalīšanos uzņemšanas procesā, ja tā nav 

ievērojusi uzņemšanu regulējošo normatīvo aktu prasības.  

5.3. Reflektanta pienākumi:  

5.3.1.  iepazīties ar Noteikumiem un tos ievērot;  



5 
 

5.3.2. uzņemšanas procesā sniegt patiesu informāciju, kā arī neveikt citu rīcību, ar kuru 

tiek pārkāpts pretendentu vienlīdzības princips.  

5.4. Reflektanta tiesības:  

5.4.1. Saņemt informāciju par TSI studiju programmām (programmu akreditāciju, saturu, 

studiju ilgumu utt.), studiju maksu un apmaksas termiņiem, studiju nodarbību 

grafiku, sesiju laiku un citiem jautājumiem, kas tieši saistīti ar viņa iespējamajām 

studijām; 

5.4.2. reģistrēties studijām un noslēgt studiju līgumu, ja reflektants ieguvis tiesības uzsākt 

studijas TSI. 

 

6. LĒMUMA PĀRSŪDZĒŠANA 

 

6.1. Reflektantam Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības prasīt, lai TSI 

lēmums par atteikšanos imatrikulēt šo personu tiktu noformēts rakstiski.  

6.2. TSI lēmumu par konkursa rezultātiem var apstrīdēt mēneša laikā no lēmuma pieņemšanas 

brīža, iesniedzot iesniegumu rektoram. Rektora pieņemto lēmumu persona var pārsūdzēt 

tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 


